Дело № 1-88/2019

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

16 декабря 2019 года с.Калга

Калганский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего судьи Турко А.В.,

при секретаре Подглазовой Ю.В.,

с участием государственного обвинителя заместителя прокурора Калганского района Забайкальского края Копылова В.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника Меновщиковой М.Ю. представившей удостоверение № и ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении: 

ФИО1, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимого ДД.ММ.ГГГГ Тындинским районным судом Амурской области по ч.1 ст.228 УК РФ к штрафу в размере 15000 рублей, наказание в виде штрафа исполнено - ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, 

установил:

ФИО1 совершил незаконное хранение, изготовление без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере при следующих обстоятельствах.

01 июля 2019 года около 19 часов у ФИО1 находящегося по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> возник преступный умысел на незаконное хранение и изготовление из листьев и верхушечных частей дикорастущей конопли наркотического средства, без цели сбыта в значительном размере для последующего личного потребления путем курения.

ФИО1 реализуя свой преступный умысел направленный на незаконное хранение и изготовление наркотического средства для личного потребления, без цели сбыта, действуя умышленно, около 19 часов 01 июля 2019 года взял дома по месту своего жительства, по указанному адресу, 

<

данные изъяты>, с которыми проследовал от своего дома на участок местности, расположенный в 

<

адрес>, к месту произрастания дикорастущей конопли, являющейся наркотикосодержащим растением, где в то же время, незаконно, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов, действуя умышленно, с целью последующего изготовления наркотического средства для личного потребления, без цели сбыта наркотических средств, собрал неустановленное количество 

<

данные изъяты> частей произрастающих на указанном участке местности дикорастущих растений конопли, поместил их в имеющийся при себе полимерный пакет, после чего проследовал в 

<

адрес>, где в то же время после 19 часов 01 июля 2019 года продолжая свои преступные действия направленные на незаконные хранение и изготовление наркотического средства, без цели сбыта, в значительном размере, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов, для личного потребления, без цели сбыта наркотических средств, на костре, известным ему способом, из собранных им 

<

данные изъяты> частей растений дикорастущей конопли и растворителя, незаконно изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой не менее 0,98 грамм, которое смешал с табаком, тем самым незаконно изготовил вещество растительного происхождения, массой не менее 2,82 грамм, являющееся смесью табака и наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла), часть которого ФИО1 в то же время употребил лично путем курения.

Продолжая свои преступные намерения, ФИО1, действуя умышленно, не имея на то соответствующего разрешения компетентных органов, для личного потребления, без цели сбыта наркотических средств, незаконно хранил оставшуюся после употребления часть смешанного с табаком наркотического средства масла каннабиса (гашишного масла) массой 2,82 грамм в бумажном свертке при себе в кармане надетых на нем спортивных брюк в период времени с 19 часов 01 июля 2019 года, с момента изготовления, до 18 часов 55 минут 07 июля 2019 года, до момента обнаружения сотрудниками ДПС ОГИБДД МО МВД России «Приаргунский».

07 июля 2019 года около 18 часов 55 минут ФИО1, незаконно храня при себе смешанное с табаком наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,82 грамм в бумажном свертке в кармане надетых на нем спортивных брюк, совместно со своим знакомым Свидетель №6, находясь в салоне автомашины марки «

<

данные изъяты>» без государственного регистрационного знака под управлением Свидетель №6, двигались по 

<

адрес>, когда Свидетель №6 был остановлен сотрудниками ДПС ОГИБДД МО МВД России «Приаргунский», работающими по линии безопасности дорожного движения. В момент проверки документов, пассажир указанной выше автомашины ФИО1 сбросил под автомашину принадлежащий ему и незаконно хранившийся в кармане спортивных брюк, надетых на нем, бумажный сверток со смешанным с табаком наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 2,82 грамм, но был при этом застигнут сотрудниками ДПС ОГИБДД МО МВД России «Приаргунский».

07 июля 2019 года в период с 20 часов 15 минут до 21 часа 10 минут в ходе осмотра места происшествия на участке местности, расположенном на проезжей части 

<

адрес>», под находящейся на проезжей части улицы автомашиной марки «

<

данные изъяты>» без государственного регистрационного знака, на расстоянии 32 сантиметров от заднего левого колеса (по ходу движения автомашины), был обнаружен и изъят принадлежащий ФИО1 бумажный сверток со смешанным с табаком наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом) массой 2,82 грамм.

Наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло) согласно постановления Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 внесены в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ».

Согласно Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228,228.1,229 и 229.1 УК РФ, наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло) массой 2,82 грамм относятся к значительному размеру наркотических средств. 

В судебном заседании ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал, от показаний отказался на основании ст.51 Конституции РФ.

Из оглашенных показаний ФИО1 в качестве подозреваемого следует, что 01 июля 2019 года, он решил изготовить наркотическое средство «

<

данные изъяты>», чтобы покурить его. Около 19 часов он взяв с собой из дома пакет, лоскут ткани, бутылку с растворителем, металлическую миску, пришел на участок местности, расположенный возле заброшенных огородов, при въезде в 

<

адрес>, где с растений дикорастущей конопли сорвал примерно 10 или 12 

<

данные изъяты>, положил их в пакет и принес в 

<

адрес> В здании 

<

данные изъяты> растений конопли положил в 

<

данные изъяты>, то есть изготовил наркотическое средство «

<

данные изъяты>». В этом же здании набил одну сигарету изготовленным наркотическим средством и выкурил ее. Вымоченные листья конопли «вторяки» и лоскут ткани сжег в костре. У него с собой был журнал, которым он разжигал костер. Оставшуюся часть изготовленного им наркотического вещества «

<

данные изъяты>», он завернул в лист журнала и положил в карман спортивного трико и хранил при себе. Миску он принес домой и помыл ее. 07 июля 2019 года около 16 часов, он со своим знакомым Свидетель №6, на автомашине марки «

<

данные изъяты>», принадлежащей Свидетель №6 в 

<

адрес>, с маршрутного такси встретили общего знакомого Свидетель №7 и повезли его в 

<

адрес>. По пути заехали в 

<

адрес>. Когда ехали по 

<

адрес>, у перекрестка с автодорогой «подъезд к 

<

адрес>» были остановлены сотрудниками ДПС. Сотрудники ДПС всем разъяснили право добровольной выдачи запрещенных средств и предметов, в том числе наркотических средств. Свидетель №6, он и Свидетель №7 сообщили сотруднику ДПС, что ничего запрещенного в том числе наркотические средства они не хранят. Он испугался, так как у него в кармане находился сверток с «

<

данные изъяты>», запаниковал и когда все вышли из машины, он постарался незаметно для всех, вынуть из кармана трико бумажный сверток с «химкой», забросил его под машину. Сотрудники ДПС увидели это. Затем прибыли сотрудники полиции ФИО2, ФИО3 и ФИО4. ФИО2 разъяснила ему право добровольной выдачи хранящихся у него при себе наркотических средств, оружия и боеприпасов, предметов, добытых преступным путем. Он сообщил, что при себе у него ничего не хранится, сверток под автомашиной принадлежит ему, данный сверток он выкинул под машину в момент проверки документов сотрудниками ДПС у Свидетель №6. Он пояснил, что находится в свертке, и где взял наркотическое средство. В присутствии граждан Свидетель №1 и Свидетель №2 дознаватель произвела фотосъемку, заполнила протокол, в котором все участвующие лица поставили подписи. ФИО2 изъяла и упаковала в пакет принадлежащее ему наркотическое средство «химка». От медицинского освидетельствования на наличие наркотического опьянения он отказался. Его доставили в ПП по Калганскому району где у него изъяли смывы с ладоней. Свою вину в незаконном изготовлении, хранении наркотического средства для личного употребления признает в содеянном раскаивается (№)

Эти показания подсудимый ФИО1 в суде подтвердил. 

Суд признает показания подсудимого в ходе расследования допустимым доказательством поскольку они соответствуют фактическим обстоятельствам дела. Допрос ФИО1 в качестве подозреваемого проводился дознавателем в строгом соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства, с участием адвоката. ФИО1 исходя из процессуального статуса был предупрежден о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств по делу, в том числе и при последующем отказе от них. Ознакомившись с показаниями подсудимый и его адвокат своими подписями подтвердили правильность внесенных в протокол сведений. Исследованный судом указанный протокол допроса соответствует требованиям закона, не содержит каких-либо заявлений и ходатайств, в которых сообщалось бы об искажении содержания показаний либо об оказанном давлении со стороны лица производящего расследование или оперативных работников.

Вина ФИО1 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ нашла подтверждение в совокупности доказательств, собранных органом расследования, а именно показаниями свидетелей, исследованными в судебном заседании письменными материалами дела. 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что вечером 07 июля 2019 года он в составе экипажа ДПС по линии безопасности дорожного движения работал с сотрудниками ДПС ОГИБДД МО МВД России «Приаргунский» Свидетель №5 и Свидетель №4 Проводилось ОПМ «Нетрезвый водитель». Около 19 часов они на служебной автомашине под управлением Свидетель №4 работали в 

<

адрес>. На перекрестке 

<

адрес> ими была остановлена автомашина «

<

данные изъяты>» белого цвета без государственного регистрационного знака. В салоне автомобиля находилось трое молодых парней. Свидетель №4 представившись попросил у водителя автомашины показать документы, а также спросил у находившихся в салоне автомашины парней, есть ли у них при себе что-либо из запрещенного в свободном обороте и не желают ли они это выдать добровольно. Все трое парней отвечали, что у них ничего запрещенного нет и выдавать им нечего. Водитель вышел из автомашины передал Свидетель №4 документы для проверки, представился по фамилии Свидетель №6. Следом за ним вышел пассажир с заднего сиденья автомашины. Он и Свидетель №5 находились рядом, наблюдали за происходящим. Увидели как пассажир данной автомашины, находившийся на переднем пассажирском сиденье открыл дверь автомашины и немного наклонившись из салона незаметно что-то бросил под автомашину, после чего вышел из автомашины. Он и Свидетель №5 подошли к автомашине и увидели лежащий под автомашиной, ближе к заднему левому колесу, бумажный сверток с содержимым внутри, от которого исходил запах растворителя и конопли. Он понял, что данный пассажир сбросил под автомашину сверток с наркотическим веществом из конопли. На заданный вопрос парень, представившийся ФИО1 пояснил, что сбросил под автомашину сверток с наркотическим веществом из конопли. Пассажир с заднего сиденья представился по фамилии Свидетель №7. О случившемся сообщил в дежурную часть ПП по Калганскому району. На место прибыла следственно оперативная группа в составе дознавателя ФИО5, оперуполномоченного ФИО6 и участкового ФИО7 Дознаватель разъяснила Мамаеву, Свидетель №7 и Свидетель №6 право добровольной выдачи запрещенных в свободном гражданском обороте средств и предметов, в том числе наркотических средств. Мамаев пояснил, что сверток который лежит под автомашиной около заднего левого колеса принадлежит ему, в свертке находится наркотическое средство. Дознаватель в присутствии двух понятых Свидетель №1 и Свидетель №2 произвела осмотр места происшествия, при этом сверток был развернут, в нем находилось растительное вещество в виде измельченных частиц коричнево-желтого цвета, с запахом растворителя и конопли. В ходе осмотра места происшествия сверток с веществом растительного происхождения был изъят и упакован в полимерный пакет. Мамаев, Свидетель №7 и Свидетель №6 были доставлены в ПП по Калганскому району (№)

Свидетели Свидетель №4, Свидетель №5 в ходе расследования в целом пояснили аналогичное показаниям свидетеля Свидетель №3 (№) 

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании и в ходе предварительного расследования пояснил, что 07 июля 2019 года, около 20 часов он принимал участие в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия в 

<

адрес> на перекрестке 

<

адрес>», где в это время находилась автомашина иностранного производства белого цвета без государственного регистрационного знака. Вторым понятым была Свидетель №1. Около автомашины иностранного производства находилось трое незнакомых ему парней, которые по просьбе сотрудников полиции назвали свои фамилии - Мамаев, Свидетель №7 и Свидетель №6. Свидетель №6 пояснил, что является собственником данной автомашины. Дознаватель ФИО2 разъяснила Мамаеву, Свидетель №7 и Свидетель №6 право добровольной выдачи запрещенных в свободном гражданском обороте средств и предметов, в том числе наркотических средств. Все мужчины сообщили, что ничего при себе запрещенного не хранят, водитель автомашины сообщил, что машина принадлежит ему и ничего запрещенного в машине у него не хранится. ФИО2 произвела осмотр места происшествия. Под автомашиной на проезжей части улицы, около заднего левого колеса автомашины находился бумажный сверток из листа журнала. Мамаев пояснил, что сверток принадлежит ему, в свертке находится наркотическое средство. В свертке находилось вещество растительного происхождения в виде измельченных частиц коричнево-желтого цвета, с запахом растворителя. В ходе осмотра места происшествия сверток с веществом растительного происхождения был изъят и упакован в полимерный пакет (№)

Аналогичное в ходе расследования пояснила свидетель Свидетель №1 принимавшая участие в качестве второго понятого (№

Из оглашенный показаний свидетелей Свидетель №7 и Свидетель №6 следует, что они, по факту обнаружения наркотического средства, в целом пояснили аналогичное показаниям подсудимого ФИО1 и свидетелей обвинения (№)

Объективно вина подсудимого подтверждается протоколом осмотра места происшествия от 07 июля 2019 года с прилагаемыми фототаблицами, участка местности расположенного на проезжей части в 3 метрах севернее перекрестка 

<

адрес>». В ходе осмотра обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом растительного происхождения. (№).

Согласно протокола осмотра места происшествия от 07 июля 2019 года кабинета № ПП по Калганскому району у ФИО1 изъяты смывы с ладоней рук, контрольный ватный тампон (л.д.17-18)

Согласно протокола осмотра места происшествия от 11 июля 2019 года с прилагаемыми фототаблицами – участка местности расположенного в 

<

адрес> принимающий участие ФИО1 указал место, где он заготовил верхушечные части и листья дикорастущей конопли. В ходе осмотра ни чего не изымалось (№)

Согласно протокола осмотра места происшествия от 11 июля 2019 года с прилагаемыми фототаблицами – заброшенного здания шахты, по адресу: 

<

адрес> принимающий участие ФИО1 указал место, где он изготовил наркотическое средство масло каннабиса (гашишное масло). В ходе осмотра ни чего не изымалось (л.д.34-36)

Изъятые в ходе осмотров места происшествия: бумажный сверток с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), смешанным с табаком, массой 2,82 грамма; бумажные пакеты со смывом с ладоней рук ФИО1 и контрольным тампоном, осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств, сданы на хранение в 

<

данные изъяты> (№)

Согласно постановлению мирового судьи судебного участка № 23 Калганского судебного района Забайкальского края от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 привлечен к административной ответственности по ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 4000 рублей (л.д.174-175) 

Согласно заключению эксперта № вещество растительного происхождения, массой 2,82 грамм является смесью табака и наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла). Масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишного масла) в высушенном виде составила 0,98 грамм (№) 

Согласно заключению эксперта № в наслоениях на смывах с рук ФИО1 (объект №) и контрольном тампоне (объект №) наркотические средства отсутствуют (№) 

У суда нет оснований сомневаться в достоверности проведенных экспертиз, поскольку указанные заключения мотивированы, обоснованы, об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения и в соответствии с требованиями закона эксперт был предупрежден.

Из материалов дела усматривается и в ходе судебного разбирательства установлено, что письменные доказательства, такие как протоколы осмотра места происшествия, в ходе которых обнаружено и изъято наркотическое средство, заключения экспертиз, согласуются с показаниями подсудимого в ходе расследования, показаниями свидетелей обвинения. Показания указанных свидетелей являются стабильными, последовательными, не противоречащими совокупности других доказательств. Показания названных лиц подтверждаются письменными доказательствами изложенными выше.

Исходя из установленных фактических обстоятельств действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.228 УК РФ.

При избрании вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные, характеризующие личность подсудимого, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, условия жизни его семьи. 

<

данные изъяты> 

С учетом изложенного, материалов дела, касающихся личности подсудимого и обстоятельств совершения им преступления, его поведения в суде, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемым в отношении инкриминируемого деяния. 

ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести в период исполнения наказания в виде штрафа по приговору Тындинского районного суда Амурской области от ДД.ММ.ГГГГ за аналогичное преступление, 

<

данные изъяты>. Согласно сведений представленных Калганским районным отделом судебных приставов штраф по приговору от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 уплачен ДД.ММ.ГГГГ в полном объеме, исполнительное производство окончено на основании п.1 ч.15 ст.103 РФ «Об исполнительном производстве». 

Обстоятельствами смягчающими наказание ФИО1 суд признает молодой возраст, признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, состояние здоровья. 

Об активном способствовании подсудимым расследованию преступления свидетельствуют активные действия виновного направленные на содействие следствию в установлении фактических обстоятельств преступления, даче правдивых и полных показаний.

В соответствии со ст.63 УК РФ обстоятельств отягчающих наказание подсудимому судом не установлено. 

Штраф, как один из видов наказания, суд считает не применять к подсудимому с учетом его имущественного положения.

При решении вопроса о виде наказания, суд руководствуется принципом справедливости, считая наиболее целесообразным, исходя из фактических обстоятельств наказание в виде лишения свободы по правилам ч.1 ст.62 УК РФ, что соответствует характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, применив положения ст.73 УК РФ, назначив наказание условно и возложив ряд обязанностей. Данное наказание и возложенные обязанности по мнению суда, будут способствовать исправлению ФИО1 предупреждению совершения им новых преступлений.

Исключительных обстоятельств, предусмотренных ст.64 УК РФ при назначении наказания подсудимому, суд не усматривает. 

Поскольку подсудимым совершено преступление небольшой тяжести, суд не входит в обсуждение вопроса о возможности изменения категории преступления на менее тяжкую по основаниям ч.6 ст.15 УК РФ. 

При решении вопроса о судьбе приобщенных к делу вещественных доказательств, суд в соответствии со ст.81 УПК РФ считает необходимым по вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства - бумажный сверток с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), смешанным с табаком, массой 2,82 грамма, а так же бумажные пакеты со смывом с ладоней рук ФИО1 и контрольным тампоном, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ПП по Калганскому району МО МВД России «Приаргунский», подлежат уничтожению. 

Разрешая вопрос о взыскании с подсудимого в соответствии со ст.ст.131,132 УПК РФ в федеральный бюджет судебных издержек, суд считает возможным взыскать процессуальные издержки, связанные с оплатой услуг адвоката Меновщиковой М.Ю. с трудоспособного подсудимого в сумме 1530 рублей. Основания для освобождения подсудимого от уплаты процессуальных издержек судом не установлено.

В ходе расследования в отношении ФИО1 мера пресечения не избиралась и оснований в ее избрании при постановлении приговора суд не усматривает.

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить наказание в виде 1 года лишения свободы.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, возложив на условно осужденного исполнение определенных обязанностей: после вступления приговора в законную силу встать на учет в уголовно исполнительную инспекцию по месту жительства; не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию для отчета о своем поведении с периодичностью и в сроки установленные данным органом.

Меру пресечения ФИО1 не избирать. 

Вещественные доказательства: бумажный сверток с наркотическим средством маслом каннабиса (гашишным маслом), смешанным с табаком, массой 2,82 грамма; бумажные пакеты со смывом с ладоней рук ФИО1 и контрольным тампоном, хранящиеся 

<

данные изъяты>», по вступлении приговора в законную силу - уничтожить.

Взыскать с ФИО1 в федеральный бюджет процессуальные издержки за оплату труда адвоката в размере 1530 рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда в течение 10 суток со дня провозглашения, путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Калганский районный суд Забайкальского края.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья-подпись

Копия верна: Судья А.В. Турко